Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS INSCRITOS NO EDITAL Nº 030, de 17 de
abril de 2017 - Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica

A Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus Caxias do Sul
do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul
(IFRS), torna público, o resultado da seleção de bolsistas inscritos no Programa
Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica  e/ou  Tecnológica  (PROBICT)  nas
modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e
Superior  (BICTES),  destinados  aos  estudantes  de  nível  técnico  e  superior  da
instituição,  referente  às  cotas  de  bolsas  dos  projetos  selecionados  no  Edital
Complementar  n°  25/2017  vinculado  ao  Edital  PROPPI  nº  014/2016  -  Apoio  a
projetos cooperados de pesquisa aplicada, desenvolvimento tecnológico e inovação.

1. CLASSIFICAÇÃO:

 Título do projeto Modalidade /
Quantidade
de bolsas

Inscritos Classificação

Avaliação da capacidade de sorção de
líquidos em mantas de não-tecidos de
polipropileno modificados.

1 BICTES

Douglas Soares da rosa 1°

Lorenzo Kissmann Rota 2º

Ana  Paula  Oliveira
Joaquim Schalcher

3º

Avaliação da resistência mecânica do
poli(cloreto  de  vinila)  (PVC)  utilizado
na produção de calçados injetados.

1 BICET

Eliel dos Santos 1º

Paola Oliveira 2º

Rafael Cristian de
Azevedo

 3º

Rua Avelino Antônio de Souza 1730-Caxias do Sul
CEP: 95043-700 Telefone: (54) 3204 – 2107 E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:   http://www.caxias.ifrs.edu.br

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Arthur Branco 4º

Lucas Paim da Silva 5º

Dhiulia Zótti da Silva 6º

Pedro Henrique Retore
Macedo

7º

Felipe Pereira da Silva 8º

Ellen Cristina Machado
Cunha

9º

Kathleen Ferreira 10º

Caxias do Sul, 27 de abril de 2017

__________________________
Josimar Vargas

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus Caxias do Sul
Portaria 32/17

(A via original assinada encontra-se no Setor de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação)

Rua Avelino Antônio de Souza 1730-Caxias do Sul
CEP: 95043-700 Telefone: (54) 3204 – 2107 E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:   http://www.caxias.ifrs.edu.br

http://www.caxias.ifrs.edu.br/